
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/06092 

 Del: 21/07/2023 

 Esecutivo Da: 21/07/2023 

 Proponente: E.Q. Mense e Refezione Scolastica - Trasporti 

 

OGGETTO: 

Procedura negoziata, senza previa pubblicazione di bando di gara, ai sensi dell’art. 63 D. Lgs 50/16, da 

svolgersi in modalità telematica, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 

per l’affidamento della fornitura di derrate alimentari per gli Asili Nido a gestione diretta del Comune di 

Firenze (Periodo 01.09.2023-31.07.2024) – Lotto 1 CIG 9925967F14 - Lotto2 CIG 9926011367– 

AGGIUDICAZIONE lotto 1 CIG 9925967F14 – Definizione di spesa ed economie

 

IL DIRIGENTE

Premesso che:
-  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  14  del  29  marzo  2023,  sono  stati approvati i  
"Documenti Di programmazione 2023/2025: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio  
finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati”;

- con deliberazione della Giunta comunale n. 203 del 09 maggio 2023, immediatamente esecutiva, è 
stato  approvato  il  PEG (Piano  Esecutivo  di  Gestione)  2023/2025  e  che,  con  il  medesimo  atto,  i  
responsabili dei servizi e degli uffici sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria  
relativi alle spese;

-  con Decreto del  Sindaco n.69 del 14 Ottobre 2021 con il  quale al  sottoscritto è stato conferito 
l’incarico di dirigente del Servizio Supporto attività educative e scolastiche della Direzione Istruzione;

- tra i compiti del Servizio Supporto alle attività educative e scolastiche – E.Q. Mense e refezione  
scolastica-Trasporti è previsto l’acquisto delle derrate alimentari per gli asili nido a gestione diretta in 
base alla programmazione effettuata dal Servizio Nidi e Coordinamento Pedagogico della Direzione 

Pag. 1 di 7 DD/2023/06092



Istruzione che ha elaborato le necessità e il fabbisogno annuale delle derrate necessarie a garantire i 
pasti per i/le bambini/e e adulti degli asili nido comunali in base al menù previsto dal Servizio stesso;

Richiamata 
- la Determinazione a contrarre n. 3692 del 05/05/2023, con la quale è stata indetta la procedura  
aperta  ai  sensi  dell’art.  60  del  D.Lgs.  50/2016,  da  aggiudicare  con  il  criterio  dell’offerta 
economicamente  più  vantaggiosa,  con  modalità  telematica  per  l’affidamento  della  fornitura  di 
derrate alimentari  per gli  asili  nido a gestione diretta del  Comune di  Firenze,  ai  sensi  dei  criteri 
ambientali minimi di cui al DM n. 65 del 10.03.2020 – PERIODO 01.09.2023 – 31.07.2024 - lotto 1 CIG 
97856974A0; lotto 2 CIG 9785730FD8; lotto 3 CIG 97857429C1; lotto 4 CIG 978575547D; lotto 5 CIG  
97857711B2; lotto 6 CIG 9785785D3C; lotto 7 CIG 97857933D9;

- la  determinazione dirigenziale n. 5401 del 27/06/2023 con la quale si  prendeva atto che per la 
predetta procedura aperta, non essendo stata presentata alcuna offerta per i lotti n. 2,3,5,7, questi 
ultimi andavano deserti e si disponeva l’azzeramento delle prenotazioni degli impegni di spesa, sotto 
riportati, relativamente a lotti 2,3,5,7 ed il conseguente reintegro nella disponibilità del capitolo;

Valutata la necessità inderogabile di coprire il fabbisogno ed assicurare la continuità delle forniture di 
derrate alimentari  dei  suddetti lotti n.  2,3,5,7 (relativi  alle  derrate  alimentari:  pasta fresca,  carni  
fresche, uova ed affettati, olio extravergine di oliva biologico italiano e prodotti da forno) per l’utenza 
degli asili nido a gestione diretta a partire da settembre 2023 fino alla fine dell’anno educativo (luglio  
2024), si procedeva ad una procedura di gara negoziata, senza previa pubblicazione di bando di gara, 
ai sensi dell’art. 63 D. Lgs 50/16, per aggiudicare la fornitura di derrate alimentari per gli asili nido a  
gestione diretta del Comune di Firenze, per il periodo 01.09.2023 – 31.07.2024;

Richiamata la Determinazione a contrarre n. 5459 del 28/06/2023 con la quale è stata indetta la 
procedura negoziata, senza previa pubblicazione di bando di gara, ai sensi dell’art. 63 D. Lgs 50/16,  
da svolgersi in modalità telematica, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, per l’affidamento della fornitura di derrate alimentari per gli Asili Nido a gestione diretta 
del  Comune di  Firenze (Periodo 01.09.2023-31.07.2024)  –  Lotto 1  CIG 9925967F14 -  Lotto2 CIG 
9926011367;

Dato atto che la procedura è stata pubblicata sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana 
START in data 29 giugno 2023, con scadenza per la presentazione delle offerte fissata per il giorno 14 
luglio 2023 alle ore 12,00;

Richiamate
-  la determinazione  dirigenziale  n.  5971  del  17/07/2023 con  la  quale  è  stata  nominata  la 
Commissione Giudicatrice, composta da:

• Dott.ssa Alba Cortecci - Presidente della Commissione Giudicatrice;
• Dott.ssa Lucia Paglione - Membro della Commissione Giudicatrice; 
• Dott.ssa Serena Giannelli - Membro della Commissione Giudicatrice.

- la determinazione dirigenziale n. 5984 del 17/07/2023 di ammissione/esclusione dei concorrenti e  

Pag. 2 di 7 DD/2023/06092



con la  quale  veniva  ammesso alla  procedura  in  oggetto per  il  lotto n.  1  l’Operatore  economico 
CANCELLONI FOOD SERVICE SPA, per il lotto 2 non venivano presentate offerte e pertanto risultava 
deserto; 

Dato atto che le operazioni di gara sono state effettuate attraverso la piattaforma telematica START 
della Regione Toscana e che – in conformità al Verbale del RUP del 17/07/2023 (Prot. n. 233414 del  
17/07/2023) ed al  Verbale della seduta della  Commissione Giudicatrice del  18/07/2023  (Prot.  n. 
235738 del 18/07/2023), che qui si intendono formalmente approvati e si allegano al presente atto – 
il Lotto n. 2 CIG 9926011367 è risultato deserto, mentre per il Lotto 1 l’offerta presentata ha riportato 
il punteggio di seguito elencato:

LOTTO 1 CIG   9925967F14  
CANCELLONI  FOOD SERVICE SPA:  PUNTEGGIO TOTALE  94 -  Offerta  tecnica punteggio 70;  Offerta 
economica  punteggio  24  -  ribasso  percentuale  (sull’importo  a  base  gara  di  €  220.589,60)  è  di  
0,05585% – l’importo offerto sul ribasso sulla base di gara al netto dell’Iva è di € 220.466,40; 

Ritenuto pertanto di approvare i sopra citati verbali di gara e di aggiudicare la procedura in oggetto  
per il lotto n. 1 (essendo il lotto n.2 andato deserto) al seguente concorrente:
- LOTTO 1 – CIG 9925967F14 a CANCELLONI FOOD SERVICE SPA – con sede legale in Magione (PG), 
06063 Strada Ludovico Ariosto 41 - C.F. e P.I. 00506790542 per l’importo, come da offerta economica 
allegata al presente atto di € 220.466,40 (€ 240.033,48 Iva inclusa);

Considerato che con la determina dirigenziale n. 5459 del 28/06/2023, sopra citata, sono stati prenotati gli  
impegni di spesa sul capitolo 27298, così come di seguito indicati:

Capitolo 27298 Anno finanziario 2023 le seguenti prenotazioni di impegni di spesa:
-LOTTO 1  –  Pasta  fresca  Carni  fresche,  uova ed affettati Olio  extravergine  di  oliva  biologico  italiano,  CIG 
9925967F14 – € 87.480,72 sull’impegno 2023/7374;
-  LOTTO  2  –  Fornitura  e  consegna  di  prodotti da  forno  di  filiera  co rta,  CIG  9926011367  –  €  30.188,36 
sull’impegno 2023/7375;
Capitolo 27298 Anno finanziario 2024 le seguenti prenotazioni di impegni di spesa:
-  LOTTO 1 –  Pasta fresca Carni  fresche, uova ed affettati Olio extravergine di  oliva biologico italiano,  CIG 
9925967F14 – € 153.091,24 sull’impegno 2024/771;

-  LOTTO  2  –  Fornitura  e  consegna  di  prodotti da  forno  di  filiera  co rta,  CIG  9926011367–  €  52.829,64 
sull’impegno 2024/772;

Ritenuto,  inoltre,  di  procedere all’assunzione dei  relativi  impegni  di  spesa definitivi  sugli  esercizi  
finanziari  2023  e  2024  per  gli  importi di  seguito  indicati e  procedere,  altresì,e  di  riportare  a  
disposizione del capitolo 27298 nei rispettivi esercizi finanziari le economie realizzatesi con il ribasso 
offerto in sede di gara rispetto alle previsioni di spesa, e precisamente:

Esercizio finanziario 2023

Lotto 1 
- € 87.284,90 (di cui imponibile € 80.169,60 + Iva € 7.115,30) a valere sulla prenotazione n. 2023/7374 cap. 
27298, esercizio finanziario 2023;
Esercizio finanziario 2024

Pag. 3 di 7 DD/2023/06092



Lotto 1

- € 152.748,58 (di cui imponibile € 140.296,80 + Iva € 12.451,78) a valere sulla prenotazione n. 2024/771 cap. 
27298, esercizio finanziario 2024;

Riduzioni: 
Esercizio finanziario 2023
Lotto 1

Riduzione  di  €  195,82 (Iva  compresa)  sulla  prenotazione  di  impegno  n.  2023/7374 sul  capitolo  27298 
dell’esercizio finanziario 2023;

Esercizio finanziario 2024
Lotto 1

Riduzione  di  €  342,66  (Iva  compresa)  sulla  prenotazione  di  impegno  n.  2024/771  sul  capitolo  27298 
dell’esercizio finanziario 2024;

Considerato che per  il  lotto 2  CIG 9926011367 non  sono pervenute offerte  e pertanto è risultato 
deserto si richiede l’azzeramento delle prenotazioni degli impegni di spesa, assunti sul capitolo 27298, sotto  
riportati:

-  impegno 2023/7375  per l’anno 2023 per un totale di €  30.188,36 e di riportare conseguentemente tale 
importo nella disponibilità del capitolo 27298 per l’esercizio finanziario 2023;

-  impegno 2024/772  per l’anno 2024 per un totale di  €  52.829,64  e di  riportare conseguentemente tale 
importo nella disponibilità del capitolo 27298 per l’esercizio finanziario 2024

Dato atto che ai sensi dell’art. 32, comma 7, del Codice dei Contratti, l’efficacia dell’aggiudicazione è 
subordinata alla condizione risolutiva della verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e  
speciale in capo all’aggiudicatario;

Ravvisata la  necessità,  nelle  more  delle  verifiche  e  controlli  di  cui  al  precedente  capoverso,  di 
procedere all’esecuzione anticipata del contratto, come previsto dal Disciplinare di gara, ai sensi della 
disciplina transitoria di cui all’art. 8, comma 1, lett. a) del D.L. 76/2020 come modificato dalla Legge 
di conversione 11/09/2020 n. 120;

Considerato  che  nelle  procedure  sopra  descritte  sono  assenti rischi  interferenziali  e  pertanto  
nessuna somma viene riconosciuta agli operatori economici a tale titolo, né è stato predisposto il 
DUVRI, Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali;

Preso atto che il DURC della società Cancelloni Food Service Spa risulta essere regolare;

Dato atto che con determina dirigenziale n. 5459/2023 è stato nominato RUP della gara oggetto del 
presente provvedimento il Dott. Alessandro Baroncelli, Dirigente del Servizio Supporto alle attività 
educative e scolastiche della Direzione Istruzione;

Visti: 
- gli artt. 107 e 183 del Decreto Legislativo n. 267/2000 TUEL;
- il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.; 
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.; 

Pag. 4 di 7 DD/2023/06092



- il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.; 
- il Reg. (UE) n.679/2016; 
- il D.Lgs. n.196/2003 come modificato dal D,Lgs.n. 101/2018 e ss.mm.; 
- il Regolamento Generale per l’Attività Contrattuale dell’Ente;
- il Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici;
- lo Statuto del Comune di Firenze;

D E T E R M I N A

1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente 
atto;

2) di approvare i seguenti verbali di gara allegati:
b) verbale del Seggio di gara del 17/07/2023 (Prot. n. 233414 del 17/07/2023);
b) verbale della Commissione Giudicatrice del 18/07/2023 (Prot. n. 235738 del 18/07/2023);

3) Di aggiudicare, per quanto descritto in parte narrativa;
LOTTO 1 Pasta fresca, Carni fresche, uova ed affettati, Olio extravergine di oliva biologico italiano  – 
CIG  9925967F14 all’operatore  economico CANCELLONI  FOOD  SERVICE  SPA  –  con  sede  legale  in 
Magione  (PG),  06063  Strada  Ludovico  Ariosto  41  -  C.F.  e  P.I.  00506790542  ,  per  l’importo  di  €  
220.466,40 (€ 240.033,48 Iva inclusa);

4) Di dichiarare deserti il lotto 2 CIG 9926011367, Fornitura e consegna di prodotti da forno di filiera  
corta, e di disporre l’azzeramento delle prenotazioni degli impegni di spesa, assunti sul capitolo 27298, sotto 

riportati, relativamente al lotto 2 per il quale non sono pervenute offerte,:

-  impegno 2023/7375  per l’anno 2023 per un totale di €  30.188,36 e di riportare conseguentemente tale 
importo nella disponibilità del capitolo 27298 per l’esercizio finanziario 2023;

-  impegno 2024/772  per l’anno 2024 per un totale di  €  52.829,64  e di  riportare conseguentemente tale 
importo nella disponibilità del capitolo 27298 per l’esercizio finanziario 2024;

5)  Di  sub-impegnare  a  favore  della  Ditta CANCELLONI  FOOD  SERVICE  SPA (cod.  ben.  44253) per 
l’affidamento di derrate alimentari per gli asili nido a gestione diretta del Comune di Firenze, per il periodo 

01.09.2023 – 31.07.2024,  LOTTO 1 Pasta fresca, Carni fresche, uova ed affettati, Olio extravergine di 
oliva biologico italiano– CIG 9925967F14 i seguenti importi:

- € 87.284,90 (di cui imponibile € 80.169,60 + Iva € 7.115,30) a valere sulla prenotazione n. 2023/7374 cap. 
27298, esercizio finanziario 2023;

- € 152.748,58 (di cui imponibile € 140.296,80 + Iva € 12.451,78) a valere sulla prenotazione n. 2024/771 cap. 
27298, esercizio finanziario 2024;
riportando conseguemente nella disponibilità del capitolo 27298

- l'importo di  € 195,82 (Iva compresa) sulla prenotazione di impegno n. 2023/7374  dell’esercizio finanziario 
2023; 

- l'importo di € 342,66 (Iva compresa) sulla prenotazione di impegno n. 2024/771  dell’esercizio finanziario 

2024; 

Pag. 5 di 7 DD/2023/06092



6)  Di  dare  atto  che  sono  in  corso  i  controlli  sul  possesso  dei  requisiti generali,  di  idoneit à 
professionale, economico-finanziari e tecnico-professionali sugli operatori economici primi classificati 
e che pertanto, ai sensi dell’art. 32, c. 7 del D.Lgs. 50/2016, la presente aggiudicazione diventerà  
efficace soltanto all’esito favorevole dei controlli medesimi;

7) di procedere, nelle more delle verifiche e controlli di cui al precedente capoverso, all’esecuzione anticipata 
dei contratti, come previsto dal Disciplinare di gara, ai sensi della disciplina transitoria di cui all’art. 8, 
comma 1, lett. a) del D.L. 76/2020 come modificato dalla Legge di conversione 11/09/2020 n. 120;

8) Di disporre la comunicazione, ai sensi dell’art. 76, c. 5 del D.Lgs. 50/2016, dell’esito della presente 
procedura d’appalto ai soggetti ivi contemplati;

9) Di dare atto, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, che anche il presente atto sarà pubblicato sul 
profilo del committente, nei termini e con le modalità stabilite dal suddetto articolo, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, all’indirizzo https://affidamenti.comune.fi.it con l'applicazione delle 
disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013.

ALLEGATI INTEGRANTI

OffEcon_897_1_03072023101649.pdf - a1cf173038b1974ca81182481c108ae5296331982cbdfff45c06821a30f4dd0f

Verbale 17 luglio 2023_signed.pdf - cf3ef7641604b36702bdb55e49a329eb5526a5340c497668247c31a14b1c31cf

Verbale Commissione Giudicatrice 18-7-23.pdf - 00a8bfde9a5e2192fdf197c469c9140b999a23f7e3c9a189980bbba6aa4a0b41

Pag. 6 di 7 DD/2023/06092



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandro Baroncelli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 27298 2023/7374 € 0,00 - 

2) U 2023 27298 2023/7374 1 € 87.284,90
44253 - CANCELLONI 

FOOD SERVICE SPA

3) U 2023 27298 2023/7375 € 0,00 - 

4) U 2023 27298 2024/771 € 0,00 - 

5) U 2023 27298 2024/771 1
€ 

152.748,58

44253 - CANCELLONI 

FOOD SERVICE SPA

6) U 2023 27298 2024/772 € 0,00 - 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2023/06092


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/06092

